Stoica sunt fatuitates et disputationes inanes, quibus nulla res subest.

Haec praecepta Christi sunt Stoica:

Ergo sunt inutilia.

Minorem probo: Stoici et Christus docent impossibilia. Est autem inane et inutile quiddam tradere impossibilia. Respondeo. Alio fine Stoici tradunt praecepta sua, alio fine Christus interpretatur legem. Mens Christi est, quod vult has conciones esse doctrinam poenitentiae. Vult enim nos agnoscere peccatum, et in natura nostra esse rebellionem contra legem. Stoici nihil dicunt de poenitentia. Somniant cadere posse in hominem perfectionem illam, de qua disputant. Non iubent dolere propter peccata, quae haerent in nostra natura, faciunt confusionem affectuum, qui sunt ordinati, et qui sunt inordinati. Non revocant homines ad Mediatorem.

Longe aliter Christus legis sententiam explicat. Scit non posse fieri legem in hac vita a nobis. Sed tamen monstrat veram interpretationem legis, ut ostendat nos procul abesse a perfectione. Facit nos omnes reos, et subiicit nos iudicio Dei, ut doleamus de peccatis nostris, et confugiamus ad Mediatorem.

Cur igitur alibi dicitur: *si vis ingredi in vitam, serva mandata?*

Hoc dictum est intelligendum secundum interpretationem Evangelii. Fitne ergo lex, et quomodo fit secundum doctrinam Evangelii? Respondeo. Agnitione et fide Mediatoris accipimus remissionem

iustitiae; deinde in hac consolatione datur nobis Spiritus sanctus, et fit inchoatio obedientiae, quae placet Deo propter Mediatorem, etiamsi illa procul adhuc abest a perfectione. Haec est vox Evangelii. Et sic declaranda est etiam sententia huius dicti: *Nisi abundaverit iustitia vestra*. Dicit hic textus, quod oporteat in nobis inchoari novam obedientiam.

Sed quibus rebus abundat iustitia Christianorum?

Tria sunt principalia: poenitentia, fides, et novitas spiritualis, seu obedientia interior, coniuncta cum exteriori gubernatione morum. Haec non sunt in Pharisaeo, neque etiam in doctrina Pharisaei. Sed in vere Christianis sunt illa; quia agnoscunt in contritione, quod vere sint rei, et confugiant ad mediatorem fide; et sunt templa Spiritus sancti inchoantis in eis novitatem Spiritus.

Postea accedunt alia multa, quibus etiam abundat iustitia Christianorum, ut quod vincunt Diabolum, quod adest eis Deus, dat eis felices successus, regit consilia et actiones etc. Haec etiam non sunt in Pharisaeis, ac multo minus in Ethnicis. Sunt quidem praeclarae virtutes in Pomponio Attico, et externa species est pulcherrima, melior, quam in multis Christianis, est beneficium, verax, sapiens, modestus, carus omnibus propter virtutem, curavit fieri calendaria, et scribi historias. Sed desunt interiores virtutes, non habet poenitentiam, non agnoscit peccata sua arcana, nec n. et iudicium Dei, deinde est sine fide. Non amplectitur mediatorem, postremo est sine invocatione, et si quas habet virtutes, eae non sunt flammae Spiritus sancti.

Haec singuli considerare debent, ut agnoscant discrimen inter se et alios qui non sunt vere renati.

Sed, si iustitia Christianorum abundantior est,

Quid sentiendum est de quaestione illa:

An peccata maneat in sanctis?

Manent in nobis pravae inclinationes, et multi mali affectus, quibus tamen repugnamus timore Dei et fide. Timor dicit: Non volo offendere Deum. Deinde fides dicit: Ego credo mihi remissa esse peccata, et invoco Deum, ut me gubernet. Non autem manent peccata contra conscientiam in sanctis; quia, qui sciens et volens facit contra praecepta Dei, quamdiu talis est, et

propositum tale peccandi habet et delectatur peccato, is non est sanctus, non habet fidem: quia fides non potest stare cum mala conscientia. Item est actu reus aeternae damnationis; et, si manet talis, ruit in aeternam damnationem.

Quid est, quod inquit Christus: *Dictum est antiquis: At ego dico vobis, etc?*

Aliqui hinc inferre conantur, legem non eodem modo obligasse antiquos. Item Christum attulisse novas leges. Sed Christus hic loquitur ut interpres legis. Opponit conciones suas, non legi Moisi, sed corruptelis Pharisaeorum, qui depraverant legem, intelligendo eam tantum de externis actionibus. Lex vero eodem modo arguit peccata omnibus temporibus, scilicet in vero intellectu.

Estne irasci per se, et simpliciter peccatum?

Irasci in genere est quiddam, quod bene et male fieri potest. Christus irascitur eiciens vendentes et ementes ex templo: et in Marco dicitur, *quod circumspexerit iratus*. Sic Eliae, Elisaei, et aliorum ira est iusta. Sed Christus hic loquitur de ira iniusta seu inordinata. Ideo addit: *Qui irascitur temere*.

Haud dubie plura et horribiliora peccata fiunt iracundia quam amoribus. Multo plus peccat θυμικόν, quam επιθυμητικόν.

Ubi autem in corde est ira iniusta, ibi sequuntur etiam gestus significantes vindictae cupiditatem. Illos gestus nominat Christus, *dicere Raca*. Postea sequuntur etiam convicia, quae Christus describit appellatione *Fatu*; et tamen simul significat orri talia ex superbia efferente se supra alios, sicut etiam ipsa ira radicem habet superbiam. Ideo enim irascimur, quia volumus eminere, et excellere et dominari aliis, et leviter offensi putamus actum esse de nostra existimatione. Ista mala agnoscamus in nobis, et deploremus, et reprimamus. Subiciamus nos Deo, et parcemus fratribus.

Postremo additur in hoc textu: *Cum offers munus tuum ad altare*, etc. Hic multa sunt comprehensa. Sed in primis traditur hic discrimen operum moralium et ceremonialium. Summa haec est: Moralia anteferenda sunt ceremonialibus, et ceremonialia nihil sunt, neque placent sine moralibus; et amplius: Moralia non placent sine fide. Quando cogitatis de Ecclesia, pingite navim, et in navi librum, et supra librum stare calicem. Navis significat promissio-

nem, et fidem. Oportet enim primum omnium agnoscere mediatorem, et scire, quod propter ipsum recipiamur. Liber in navi significat iustitiam bonae conscientiae, et obedientiam moralem, quae tunc placet, cum amplexi sumus mediatorem. Calix significat ceremonias, quae tum demum placent, quando fides et obedientia moralis praecessit.

Cur dicit: *relinque munus?*

Sic argumentor:

Nulla bona opera sunt omittenda:

Afferre munus ad alture, est bonum opus:

Ergo non est omittendum.

Respondeo ad Maiorem: Non sunt omittenda bona opera, scilicet suo loco et ordine. Sed Christus hic loquitur de illis, quae fiunt extra suum ordinem, ut invocatio cum mala conscientia, id est, cum malo proposito nihil est, sicut Ioannes inquit: *Si cor nostrum non reprebuerit nos, fiduciam habemus.* Multo minus ceremonialia valent sine moralibus.

EVANGELIUM DIE MARIAE MAGDALENAE.

Lucae 7.

In ista septimana celebratur memoria mulieris Magdalenae, quaecunque fuit. Disputatur, an una, an plures fuerint hoc nomine. Habent illam coniecturam, quia Lazari soror fuerit ex praestanti familia: propterea putant non esse istam mulierem peccatricem. Quoquo modo se res habeat, non multum refert, quia etiam in magnis familiis quaedam sunt, quae satis negligenter vivunt.

Quid significat nomen *Magdalenae*? Significat dominam turris, *eine Schlossfrau*. Quod nos vocamus arces, id nominatur olim *turres*: Germani vocarunt *ein burg*; quod est a Graeco *πέργος*. Apud Livium est: *Hannibal erat in turri sua, non procul a Carthagine*. Locutus est illorum more; quia Carthaginenses sunt Hebraei locuti. *Die alten Schlösser sein nicht mehr gewesen, als ein thurn, wie zu Zerbst*, aut si quit praeterea fuit, fuit culina, et stabulum, *sie haben auff dem thurn gewohnt*: Sicut Princeps unus ex Anhaltinis solitus est lavare in summa turri Zervestana. Marchio Fridericus pater ducis Prussiaei, avus Marchionis Alberti, natus est in turri Noribergensi: ita Magdalem nominatur turrim, vel arcem. Multa ex vocabulis indicantur: discuntur mores et ritus hominum.

Sive autem ista fuit soror Lazari, sive alia, titulo probroso hic designatur, cum peccatrix dicitur fuisse. Fuit in civitate illa nota et famosa. *Die Sulduecer und geistliche Herrn sind bisweilen zu ihr gangen, und haben ihr gepredigt.* Et Romani quoque apud eam diverterunt: quia Iudaicae mulieres fuerunt dilectae praer aliis; ideo, quod formosae et ingeniosae essent.

Cogita autem, quam sit res misera, habere corpus contaminatum libidinibus: Nos non possumus tantum facere ista, quantum Deus facit. Sed saepe auditis castitatem esse virtutem, quam Deus serio postulat, et contaminatos libidinibus valde execrat. Deus voluit castitatem insigne discrimen esse, quo discernetur ipse ab incestis et malis spiritibus.

Castitas est virtus, quam Deus magnificat, et serio approbat: sicut dicitur in Epistola ad Hebraeos: *Sequitur sanctificationem, sine qua nemo Deum videbit*: id est, Castitatem. Contaminatio libidinum universaliter trahit secum poenam caecitatis: *Tradidit eos*, inquit Paulus, *in reprobum sensum*.

Hic uno verbo utitur Evangelista. Dicit fuisse *peccatricem*, seu *famosam*. Sed sunt significata multa et magna vitia. Nam cum libidinibus sunt copulata multa et magna vitia: sic cum castitate sunt coniunctae multae virtutes. *Quid enim Venus ebria curat?* dicit Iuvenalis. Hoc uno brevissimo dicto significatum est, quantum sit in confusionibus libidinum mali, praesertim in muliere.

Multa de Castitate dici possunt; sed nos pauca tantum dicimus et praecipua. Cogitate, quam sit praestans virtus, et Deo chara, et quantopere Deus abominetur confusiones libidinum. Homicidium est atrox et horribile peccatum: tamen libidines sequuntur tristiores poenae, ut videtis in Sodoma. Quid est hodie tota Graecia, Asia, Aegyptus? sunt solitudines vel stabula Barbarorum facta, propter confusiones libidinum principaliter. Deus non sinat ita grassari Diabolum in Germania, ut ibi grassatus est. Exstat in antiquis laudibus Germanorum apud Cornelium Tacitum: *Apud hunc unam gentem esse in probris nosse Venrem ante 20 annum; et unam eam gentem colere fidem coniugiorum*. Maiores nostri haberent magni probri loco, etiam Ethnici adhuc, si quis non servabat fidem coniugii. Mundus hodie non curat; non cogitat, tantum esse peccatum in confusionibus libidinum.

Cogitate autem, quo loco habitum fuerit apud istos sanctos homines, quod ista peccatrix mulier venit ad Christum. Simon fuit Pharisaeus, homo gravis, unus ex doctoribus, qui excelebant opinione sapientiae et virtutis.

Iam mulier dicitur attigisse pedes Christi: quomodo? An inflexit se sub mensam? Non. Christus accumbat. Illa vetus fuit consuetudo: tres ad

unam mensam accumbebant, non sedebant, sicut nos: quia volebant quiescere. Soliti sunt autem senel tantum quotidie ad mensam accumbere, post meridiem, circa tertiam. Haec fuit coena veterum. Plerumque tres accubuerunt, qui suaviter inter se colloqui sunt. Ideo dictum est: *Tres convivium: Norem convivium*. In secnis apud Terentium, habetis plerumque duas vel tres personas, interdum paulo plures, quae colloquuntur. Triem est colloquium. Ubi duo sunt, nullus est censor. Oportet autem esse tertium, tanquam censorem, vel moderatorem, ἀγοροδέρην.

Mensa fuit ex una parte vacua, ut posset accedere minister apponens cibum et potum. Ergo mulier ista adstitit ad lectulum, et attingit pedes eius. Id mirum videri potuit Pharisaeis. Fuit Christus vit juvenis et pulcher, agens annum circiter 31. Ista autem fuit ex mulieribus famosis.

Quid significat *Alabastrum unguentum*? Significat pyxidem unguenti, ein buchse, da man die kostlichen wasser eingethan hat. Iudaea abundavit rebus optimis. Deus non voluit esse porcos in Iudaea propter hortos. Ubi est copia porcorum, ibi non possunt esse horti. Non habuerunt tantum lignorum, ut munirent sepibus. Ligna oportuit eos afferre ex Libano. Et sepibus eo minus opus fuit, quia non fuerunt tum usitata furta.

In Graecia fuit valde multum porcorum; in Italia plus. Polybius scribit Italiam abundare porcis, et illud inde commodi esse, ut possint haberi carnes, quae condirentur pro exercitibus et pro navibus. Propter navigationes in illis locis, quae sunt vicina littoribus maris, multi sunt greges porcorum. Ego audivi puer, de Palatino Friderico Bellatore, quod fuerit consuetudo illius, quando voluit bellum movere, biennio ante venabatur apros, quos condiebat, et inde homines coniectionem sumebant, eum aliquid moturum esse, cum non perderet quotidiano usu, scientia in aulis, sed conditas carnes reponeret. Eumaeus apud Homerum in uno stabulo 300 porcos habet: et fuit tamen parva insula.

Iudaei non habuerunt porcos: quia illi habuerunt Balsamum, quod nusquam in toto orbe terrarum fuit: habuerunt palmas: item vites. Porcus in vinea multum damni affert. Propter illam domesticam et oeconomicam causam Deus prohibuit porcos. Postea fuerunt huius rei etiam aliae causae Physicae.

Sexus foemineus delectatur unguentis: ideo mulieres, praesertim cum sint meretrices, sunt instructae illis optimis rebus, Balsamo, et aliis aromaticis: quia hominibus elegantibus odor non nimis magnus, valde est gratus. Et est res bona suavis odor. Cogitate, quam terra res sit, assidere alicui, qui foetore suo corrumpit aërem. Sed nos ita bestialiter vivimus, ut non intelligamus,

quae sint convenientia naturae. Praeterea illae mulieres erant medicae: attulit igitur mulier ista fragrantissimum unguentum.

Alabastrum est pyxis ex marmore alabastrite. Marmor alabastrites sic vocatur, quia ex eo fiunt Alabastra. Unde dicitur *Alabastrum*? quia est sine ansa, ἀνεω λαβής: vel, quia est glabrum, das manns nicht wol halten kann: quales sunt pyxides in Pharmacopoliis. Non agglutinatur humor in talibus vasculis, es klebt nichts dran. Ist fein reinlich, das gemein marmor: das man zu Salzburgk findet, est Alabastrites. Plinius scribit multum eius marmoris ex Germania importari in Italiam. Nominarunt etiam *Onychium*, a colore. *Marmor mude?* μαρμαίω, splendeo. Inde est Marmor, ein reiner subtiler gleissender stein.

Quanta summa est Denariorum 500? denarius est fere ein schreckenberger. Denarius Romanus fuit drachma argenti. Ego subilitatem illam non cure, quod aliqui disputant, defuisse nummulos tres. Drachma est 2 δράχμης, id est, a manipulo. *Ehe mans geschlagen, hat mans müssen wegen*. Mina est Hebraeum: significat pondus, vel libram: μᾶ, mina. *Almanach* deducitur a voce *Mamach*, computatio. 10 Denarii faciunt 50 coronatos.

Saepe audivi ex D. Luthero: quendam Monachum, cum missam legere vellet, incidisse in eum locum, ubi dicitur de *quinque minis*. Is, quia vocabulum ei erat ignotum, dubitavit, quomodo legendum esset: dixit primo *quinque mas*: sed quia non quadrabat, legit *quinque minims*. Cum deprehenderet, neque hoc congruere, legit tandem, *dedit ei quinque misericordias*.

Ἀγέτωρα σου ἐμαρτία. Hic disputatur, utrum sit Coniunctivi vel Indicativi modi. Erasmus verit in Coniunctivo: *Remittantur*: Guarinus dicit esse praeteritum perfectum Indicativi modi. In prima Epistola Iohannis cap. 2 etiam ponitur. Dicitur autem *ἀγέτωρα*, pro *ἀγέτωρα*. Guarinus recte dicit, factum esse literis illis dissolutis, seu, facta diaeresi *ei* in *eo*. Cum essemus Wormatae, etiam Osiander disputabat non esse illis verbis mulieri denuntiata remissionem peccatorum: quia *ἀγέτωρα* esset coniunctivum vel Optativum: sed ego statuo esse asseverationem remissionis peccatorum: sicut in hoc dicto: *Vade, fides tua te satrum fecit*. Ego assentior Guarino, quod sit Praeteritum perfectum Ioniicum in Indicativo. Iam ipsum exemplum considerate.

Quae est summa Evangelii? quod caput? qui locus communis, ad quem historia referenda est?

Est doctrina de poenitentia. Proponitur hic

exemplum poenitentiae, vel exemplum conversioni totius. Non volo movere logomachias. Est insania vel malitia potius, quod aliqui tumultuantur logomachiis. Semper logomachiae sunt perniciosae: significant naturas cavillatrices et malitiosas. Ex logomachiis plerumque accenduntur odia. Vocabula valent usu in Ecclesia. Non aspernemur matrem Ecclesiam sic loquentem. Quid est, quod multi singulares sibi phrases excogitant, aut reiciunt usitatas et receptas voces, si recte sint declaratae? *Es mus ihm nicht ein ieder fantast ein neues machen.* Integrae conversionis proponitur hic doctrina vel poenitentiae, id est, simul hic proposita sunt illa, quae ad arguendum peccatum consideranda sunt, et quae ad consolationem sunt necessaria.

Quot sunt partes poenitentiae, vel conversionis, vel regenerationis, wie man nennen will?

Illud est videndum in disputationibus, quomodo res et partes discernantur: oportet redigi doctrinam in corpus, et non nimis prolixum. Ideo considerandum est, quibus vocabulis eadem res sit appellata. Si quis velit seorsim facere titulum de poenitentia, et rursus alium titulum de conversione, et iterum alium de mortificatione et regeneratione: ea esset dissipatio potius, quam collectio corporis doctrinae. Nobis curae est docere ita, ut intelligamur a populo, et a doctis. Qui nos reprehendunt, ipsi ignorant, quid dicant. Respondeo. Tres sunt partes: Contritio, Fides, et Nova obedientia.

Quid est contritio?

Contritio est expavescere agnitione irae Dei adversus peccata: id primum omnium fit. Deo incutiente terrorem, et quando accedit fides, fit filialis timor. Aliqui constituunt voluntariam et involuntariam contritionem. Sunt merae phantasiae: *Wie das auch gauckelwerck ist,* quod aliqui pugnant de vocibus, *gelüsten und begeren, eins sol recht seyn, das ander nicht.* Ubi est fides, est contritio voluntaria: ubi non est fides, est fuga et fremitus adversus Deum, et quidem horribilis fuga, et quiddam involuntarium. Ergo discernamus contritionem Petri mentione fidei, a contritione Iudae, quae est sine fide. Non opus est disputare de voluntaria

et involuntaria contritione, quae quid sit, intelligi non potest, nisi fidei fiat mentio.

Semper autem oportet in homine esse aliquam agnitionem peccati: oportet aliquos esse dolores. Proba. *Ubi habitat Dominus, nisi in spiritu contrito et humiliato, et tremente sermones meos?* Item: *Scindite corda vestra.* Item: *Tristitia quae secundum Deum est, operatur poenitentiam ad salutem non poenitentiam.* Item: *In his, quae fecerunt, abominabuntur, stetit in Hebraeo apud Ezechielem, werden eine schewe haben.* Oportet aliquem esse dolorem in eo, qui convertitur.

Usi sunt vocabulo Contritionis; quia est vocabulum, quod habet significationem pleniorum, quam si simpliciter nominemus dolorem. Et sic Ezechias loquitur: *Sicut leo contrivit omnia ossa mea: dher istis genommen.* Item: *Cor contritum non despicias.*

Monachi etiam retinuerunt nomen contritionis. Sed quomodo errant de Contritione? Sunt duo magni et crassi errores. Dixerunt: quod oporteat esse sufficientem contritionem; et sufficientem contritionem mereri remissionem peccatorum. Et quia nemo scit, quando habeat sufficientem contritionem: ideo semper dubitandum esse.

Haec sunt realia, non sunt logomachiae, non prophanae inanitates vocum.

Quando illi dolores valde crescunt, homo non potest sustinere, sed extinguitur: sicut multi homines extinguntur sensu irae Dei, *verschmachten.* Iudas abruptit sibi vitam, et innumerales alii. Diabolus plurimos homines tentat, ut sibi consciscant mortem; quia Diabolus est homicida. Frustra autem disputatur, an sit sufficiens vel insufficientis contritio: quia nulla est proportio meriti hominum ad remissionem peccatorum. Tantum filii Dei obedientia, quae est infinitum bonum, est meritum, propter quod meritum aeternus Pater placeatur, et non solum remittit nobis peccata, sed imputat ac donat nobis ipsius iustitiam, ut simus ipsius merito iusti.

Unde est ille pavor: seu, unde fit illa agnitio peccati?

Fit verbo Dei terrente conscientiam. Deus est efficax per verbum; et simul incutit terrorem. Illi motus sunt a Deo. *Deus ignis consumens est,* ut in Psalmo dicitur: *Aute faciem tuam ignis est.* Deus terret corda voce arguente peccata. Nec absurde dicitur: eam vocem esse Legis et Evangelii: quia lex ostendit, quae sint peccata in lege prohibita. Evangelium ostendit hoc peccatum: *Qui non credit in Filium, manet ira Dei super eum.* In toto

ministerio arguuntur peccata voce Legis et Evangelii.

Sic igitur et mulier ista peccatrix pervenit ad agnitionem sui peccati. Cogitans de verbo Dei, sensit se accusari: venit ei in mentem: Ah! qualis es tu? Deus horribiliter irascitur confusionibus libidinum; Deus punivit Sodomam et Gomorrham, punivit adulteria omnibus temporibus, iussit principes suspendi propter stupra; deleta est fere tota tribus Benjamin propter stupratam uxorem Levitae; multae familiae evertuntur propter libidines; et tu vixisti hactenus secura, neglexisti iram Dei.

Quam multum est calamitatum in tuo genere humano, propter hanc ipsam speciem peccati: Tu irritasti iram Dei etiam in caeteros! Quia verum est, quod, sicut propter bona opera sanctorum Deus mitigat publicas poenas, sic etiam propter peccata multorum, cumulantur poenae publicae. Nimis vera est Hesiodi sententia: *Saepe propter unum malum plectitur tota civitas*. Nos singuli irritamus iram Dei, ut cumulentur nobis poenae. Non debemus ita furere, ut irascemur: Deus non curat haec. Est in illa muliere verus dolor. Sancti, qui habent aliquem gustum poenitentiae, intelligunt, qualis sit ille dolor.

Atque hoc primum est in hac historia, videlicet Contritio, cum qua coniuncta est Confessio aliqua, ostendens dolorem internum: Quia accedit, et gestu significat se aliquid petere, et se fateri peccatum. *Nihil autem sic reddit placatum Deum ut confessio peccati*, inquit Chrysostomus. Declara. Deus vult in nobis esse dolorem, et vult nos fateri peccatum coram ipso; interdum etiam coram Ecclesia. Quando aliquis fuit in errore, debet publice profiteri, ut alii erudiantur, et de errore commoneant. Vera confessio est ipsa Contritio, quae erumpit, et fatetur coram Deo peccata, et dicit sicut Daniel: *Tibi, Domine, peccavimus*: nos meriti sumus poenas.

Ille bonus Princeps Franciscus dux Lunaeburgensis, qui mortuus est ante biennium, cum aegrotaret, praestitit magnam patientiam, clamans: *Ah Domine Deus, nihil horum dolorum est aequale meis peccatis*. Scio, quod remittis peccata propter Filium tuum, non propter dolores. Illi dolores sunt tantum commonefactio de poenitentia, ut confugiam ad misericordiam. Recte hoc dixit: quia ideo Ecclesia est subiecta cruci, ut agnoscat peccatum, et perveniat ad contritionem. De illa confessione intelligatur dictum Chrysostomi. Non est opus recitatione coram sacerdote, qualem fingunt Pontificii.

De altera parte poenitentiae.

Secunda pars poenitentiae, est fides. Omnis mutatio est a termino a quo, ad quem. Quando aqua calefit, terminus a quo, est frigus; ad quem, calor. Quando coquitur panis, terminus a quo, est illa massa adhuc cruda: terminus ad quem, est illa forma panis cocti. Quando homo convertitur, terminus a quo, est dolor: ad quem, nova vita. In Adam terminus a quo, est mors; ad quem, est vita. Oportet hoc tenere, quod mortificatio fit unus terminus, ubi homo extingueretur, si non liberaretur a Filio Dei. Sed est in illo dolore alter terminus, vita, vel vivificatio, quae fit fide. Vivificatio nulla alia re fit nisi fide. Proba. *Iustus fide sua vivet*. Item: *Iustificati fide, pacem habemus coram Deo*. Item: *Estis vivificati fide per Christum*. Talia dicta sunt crebra, et multa, et passim obvia.

Quando cor est in doloribus, erigendum est fide et agnitione promissionis, iuxta dicta Psalmorum: *Vivifica me secundum verbum tuum*. Item: *Spero in verbo tuo*. Tota Scriptura secum consentit in ista doctrina. Nihil est planius, nihil magis perspicuum: Ita hic dicitur: *Fides tua salvam te fecit*. Crede, quod propter hunc Messiam tibi remittantur peccata, tunc revera habes remissionem peccatorum, et es iustus, et imputatur tibi meritum huius Mediatoris.

De tertia parte poenitentiae.

Cum hac fide datur Spiritus sanctus, qui est efficax in corde tuo, accendit novas virtutes. Sed nos placemus propter Mediatorem, obumbrantem nos; non propter novitatem illam, quae adhuc est immunda. *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*: scilicet, propria qualitate et virtutibus, quae in vobis sunt. Haec consolatio etiam conspicitur in exemplo istius mulieris: quia sine scintilla fidei non fuisset ausa accedere ad Christum. Ubi autem est in ea nova obedientia? In multis operibus: Lavat pedes Christi, osculatur, ungit. Et Christus ei tribuit laudem impletae legis. *Illa*, inquit, *plus diligit*, Dilectio est impletio legis. Haec est nova obedientia, quam oportet sequi, quando est facta remissio. Fide fit vivificatio, et in hac accendit Spiritus sanctus novam lucem, novam obedientiam, dilectionem, et alias virtutes. Omnes sancti ista experiuntur de terroribus, de consolatione, de novitate. Qui non est expertus aliquo modo, ille prorsus non est vivum membrum Ecclesiae.

Disputatio Christi cum Pharisaeo.

Christus inquit: *Qui multum diligit, ei multum remittitur.* Est pulchra disputatio. Sed Papistae inde inferunt: *Ergo propter dilectionem fit remissio peccatorum.* Non volo subtiliter disputare. Oportet esse cum fide dilectionem: et est impossibile, imaginari fidem sine dilectione; et tamen non propter dilectionem, sed propter Filium Dei habemus remissionem peccatorum. Apprehendimus misericordiam propter Filium Dei: propter huius meritum habes remissionem, non propter tuam novitatem. Est igitur fallacia a non causata, ut causata. *Dilectio est necessaria: Ergo est causa remissionis peccatorum:* quamquam est pars conversionis, tamen non est causa.

Mihi altera solutio non displicet. Est duplex absolutio: una quae fit coram Deo; altera, quae fit coram Ecclesia. Absolutio coram Deo, fit tantum fide; id est, tu apprehendis remissionem peccatorum tantum fide.

Valeatne consequentia: *Fides tua te salvam facit: Ergo non dilectio?*

Valet: quia fides non potest niti dilectione, sed nititur Filio Dei tantum: alioqui non esset fides. Coram Deo apprehendimus remissionem peccatorum tantum fide. Cum nominamus fidem, statim excluditur dilectio a merito: quia alioqui non est fides. Altera absolutio fit coram Ecclesia, ut Christus hic absolvit mulierem coram illo coetu. Fuerunt ibi aliqua membra Ecclesiae. Haec absolutio, quae fit coram Ecclesia, debet habere testimonia externa conversionis. Donec retinet aliquis apud se alterius coniugem, non potest absolvi: sed oportet esse testimonium aliquod verae conversionis. Christus igitur absolvens eam coram Ecclesia, allegat opus, quod diligit.

Allegoria historiae.

Est autem tota historia typus. Tota Ecclesia in genere humano est illa mulier peccatrix: omnes sumus immundi et miseri. Omnes sumus contaminati horribilibus peccatis. Quantum est hoc ipsum peccatum, quod est talis securitas? quod non valde timemus Deum; quod non ardenus dilectione Dei, quod non ardentem invocamus. Omnes habemus peccatum, et non possumus liberari, nisi veniamus ad istum Dominum, ad Mediatorem, ad istum Filium natum ex Maria, crucifixum et resuscitatum.

Ubi invenitur? In domo Pharisaei, id est, in populo qui habet nomen Ecclesiae, ubi est vox ministerii.

Semper autem in Ecclesia, quae habet hoc nomen, sunt duo populi: Unus est verus coetus; alter, est hypocriticus. Christus sedet ibi; docet etiam hypocritas. Sed ille hypocrita admiratur sese, cogitat: Ego sum iustus, non sum sicut caeteri. Semper erunt, et sunt tales. Non putetis, eos non esse hypocritas, qui non sunt monachi. *Cuculla non facit monachum, Hypocrisis est ἐνδελείχεια* Monachi, *sie tragen Kappen oder strausfedern.*

Pharisaeus ille, quia est in ordinaria gubernatione, fastidit veram Ecclesiam, mulierem peccatricem, nos miseros; tamen nos miseri stamus coram Christo, deplorantes peccata nostra; petimus veniam, habemus quaedam bona opera, lavamus unguento pedes Christi, id est, amamus et ornamus ministerium. Vera Ecclesia fovet, amat, ornat, ministerium: non est crudelis adversus doctores Ecclesiae, de quibus dicitur apud prophetam: *Quam pulchri sunt pedes Evangelizantium. Lavamus lacrimis nostris,* id est: Etiam cum periculo vitae nostrae cuperemus conservari ministerium. *Infundimus oleum;* id est, recreamus omnibus officiis, quantum possumus, *das solt ihr thun.* Debetis amare ministerium, non indulgere favoribus ad turbandum Ecclesiam: sicut faciunt homines mali, furore diaboli incitati, sine ulla alia causa.

Ista mulier lavat pedes Christi: Vere dolet, cupit fovere Ecclesiam, quantum potest. Ibi sedet Christus colloquens cum ea: Absolve te: *Fides tua te salvam fecit. Qui credit in filium, habet vitam aeternam.* Item: *Sic Deus dilexit mundum.* Tales conciones edit Christus in ministerio; et vult nos assentiri, vult nos eluctari ex dubitatione, vult nos invocare fide; illa fide datur simul Spiritus sanctus, qui sanctificat corda nostra; accendit obedientiam in cordibus nostris: tribuit deinde illi ingentem laudem impletae legis. *Wir armen elenden Leut haben den rühm, quod impleverimus legem.*

Contra:

*Nemo legi satisfacit:
Ergo non habemus istud decus.*

Respondeo. Nego consequentiam: et ratio est; quia habemus hoc decus non propter nostram impletionem, sed propter imputationem iustitiae filii Dei, quem Deus fecit peccatum, ut nos fieremus iustitia Dei in ipso. Imputationem sequitur inchoatio, tandem consummatio.

Ut igitur prius dictum est de ira Dei: sic in consolatione oportet cogitari etiam de misericordia Dei, qua persona nostra fit accepta Deo, et inchoata obedientia placet.

Hic cogitate etiam de magnitudine consolationis. Sunt duae summarum tentationes: Una est, de magnitudine peccati alicuius singularis: altera est, de particularitate. Diabolus turbat nos eiusmodi cogitationibus: Ah! si non haberes istum naevum, Deus tibi esset propitius. Davit cogitat! Ah: si non lapsus esses in adulterium, si non rapuisses isti suam uxorem, et eum interfecisses, Deus tibi parceret. Ista vita non abit sine erratis. Sic unusquisque habet errata, habet multos naevos. Diabolus infigit morsus atroces, ut impellat multos in desperationem. Contra istam tentationem de magnitudine alicuius peccati, Christus opponit consolationem: *Quo plus tibi remittitur, eo plus diligis*: eo magis cernis magnitudinem misericordiae Dei.

Semper debemus meminisse huius dicti: *Gratia exuberat supra peccatum*. Semper ita fit collatio peccati et gratiae in Scriptura, ut gratia sit victrix. Si essent aequalia, peccatum et gratia: si non victrix esset gratia, Christus frustra venisset, et esset futura dubia victoria. Sed Paulus dicit esse talem victoriam, ut exuberet supra peccatum. Debemus cogitare nullum tantum esse peccatum, quin Filius Dei sit maior. Est contumelia adversus Filium Dei, cogitare, quod nullum peccatum sit maius Filio Dei. Haec est ista dulcis historia, quam hodie legite, et exsuscitate vos etiam ad poenitentiam, fidem, et invocationem.

EXCERPTA EX RHAPSODIIS ALIORUM ANNORUM.

Conversio est quaedam mutatio, in qua necesse est, sicut in calefactione, fieri diversos motus: necesse est esse mortificationem et vivificationem.

Aliqua contritio necessaria est sine ulla dubitatione: quia Deus vult intelligi, et agnosci iram suam adversus peccatum in Ecclesia. Non vult nos vivere in tetra securitate, et neglectione irae suae, iuxta illud: *Remittam eis peccata sua, de quibus erubescunt*. Vult in nobis esse aliquam Contritionem; id est, aliquem dolorem et pavorem: non vult nos vivere in illa barbarica securitate, in illo contemptu et neglectu irae suae, qualis est in impiis. Et propterea Ecclesia inprimis oneratur ingentibus calamitatibus, ut magis cogitet iudicium et iram Dei adversus peccatum.

Iudicium a domo Domini incipit. Imo omnes calamitates in genere humano, sunt tamquam carcer legis, et poenae peccatorum, et commonefactiones de ira Dei, ut retrahant nos ad poeniten-

tiam. Manasses fuit impius rex, occidit prophetas, immolavit filios, habuit horribilia peccata: postea est abductus captivus ab hostibus. Illa magna calamitas et propria et regni, fuit castigatio, qua fuit admonitus de ira Dei, et admonitus coepit expavescere. *Cum iudicamur, a Domino corripiamur, ne cum hoc mundo pereamus*. Illic Paulus clare dicit: quod ideo castigetur Ecclesia, ut convertatur. Non est cogitandum, Deo placere illam carnalem securitatem, contumaciam, insaniam. Est furor, non habere aliquem sensum timoris et pavoris, cum ista misera natura tam profunde mersa sit in peccatis. Circumferimus tam multa peccata in natura, multum caliginis, multas malas cupiditates, multos vitiosos motus, et tamen non velle agnoscere iram Dei adversus peccata, est ingens malum. Paulus nominat ad Ephes. ἀναλγηστων, qualis est in his, qui sunt sine dolore, qui nullo dolore afficiuntur propter sua peccata.

An mereatur aliquid Contritio?

Contritio non meretur remissionem peccatorum. Videtis, quantus dolor fuerit in Iuda; quantus in Saule: denique in omnibus, quocumque refegitur seu ostenditur peccatum, existunt ingentes et horribiles dolores, et tamen non merentur remissionem peccatorum est solus Filii Dei beneficium: est hoc bonum, quod ipse sua morte, suo sacrificio meruit generi humano. Frustra etiam hoc exigitur, ut contritio sit sufficiens; quia nulla potest esse sufficiens: et, si cresceret sine fide, tunc homo extingueretur; ut, in Iuda crescit sine fide: et ille dolor fuit initium mortis aeternae.

Discrimen timoris filialis et servilis.

Utile est tenere discrimen inter timorem filialem, et timorem servilem. Timor filialis, est timor cum fide: Timor servilis, est timor sine fide. Illae sunt planissimae, simplicissimae, et perspicuae, et illustres descriptiones. In Davide est magnus timor, magna consternatio, magnus pavor, quando arguitur a Nathan; multo maior, quando pellitur in exilium; sed vincit hunc dolorem fide. Si non sustentaretur in illo gemitu inenarrabili aliqua scintilla fidei, extingueretur.

Exempla singularum partium poenitentiae in muliere peccatrice.

In ista muliere est primum Contritio, deinde Fides. Ipsa venit lachrymans ad Christum. Est dolor et consternatio, et tamen in illo ipso dolore, sunt aliqua initia fidei. Proba. Quia lachrymat.

Est illustris probatio. Magnus dolor est sine lachrymis. Quando autem ventum est ad lachrymas, tunc aliquo modo superatus est dolor. *Lachrymae egerunt dolorem*, ut dicitur:

Expletur lachrymis egeriturque dolor.

Quando nimis magnus est dolor, fit compressio talis, quae extinguit lachrymas. Non sunt lachrymae in ingenti dolore, *es test sich nicht weinen*, quando est mixta insania luctu. Solius hominis sunt lachrymae.

Causa lachrymarum quae est? Lachrymae fluunt eiente dolore. Ille dolor est in corde, et spiritus in corde, afficit spiritum animale, qui est in cerebro, et afficit ipsum cerebrum. Sed quando est affectus nimis magnus, subito exsiccatur succus in cerebro: quando est medioeris dolor, tunc afficitur cerebrum, et fluunt lachrymae. Ergo fuerunt in ista muliere initia fidei: quod inde etiam apparet, quia accedit ad Christum, habet aliquem intellectum de Messia. Credo hunc esse Messiam, qui remittit peccata. Quando Nathan dicit ad Davidem: *Dominus abstulit peccatum tuum*, erat in Davide contritio, et erant simul aliqua initia fidei.

Contra:

Contraria non sunt simul in eodem subiecto:

Fides et timor sunt contraria:

Ergo non possunt esse simul, timor et fides.

Respondeo ad Maiorem. Verum est in gradibus excellentibus: sed possunt simul esse in gradibus remissis. Interdum ita vincit fides, ut timor non sentiat. Et rursum sic exsargit timor, ut non bene sentiat fides. Isti motus habent alternas vires. Nec sunt ista speculabilia solum, sed sunt vivi motus, qui sentiuntur. Certe oportet in nobis esse verum et sensibilem dolorem. Et vae homini, in quo non est verus et sensibilis dolor: quia ille est *ἀθεος*, impius, *ἀνάγκητος*. Rursus, vae homini, in quo non est aliquis sensus fidei, ut ausit accedere ad Deum, petere et invocare. Dico de vivis motibus, non de idea aliqua Platonica.

In hac muliere sunt vivi motus: quia est in ea magnus dolor. Sunt etiam initia fidei, quia accedit ad Dominum. Haec fides confirmatur, quando

audit istam vocem Domini: *Fides tua te salvam fecit*. Habet initia exigua. Postea accedit plenior fides, audita voce Domini: Crescente fide, etiam consolatio crescit. Illa statuit sibi remitti peccata per Messiam, per hunc Dominum: ita et nos debemus statuere, nobis remitti peccata per Filium Dei, non propter ullam nostram virtutem, sed gratis, propter Filium Dei. Haec est vox propria Ecclesiae. Hanc oportet conservari puram.

Declaratio propositionis: *Fide iustificamur.*

Quando dicitur: *fide habemus remissionem peccatorum*, non debetis ita intelligere: Nos sumus mutati, ideo per novam qualitatem, sen propter illam novitatem, habemus remissionem peccatorum: vel *fide*, id est, virtutibus interioribus, non exterioribus. Imo vero *Fide iustificamur*, id est, fiducia Filii Dei, et quidem propter ipsum Filium Dei datur remissio peccatorum, non propter aliquam nostram dignitatem.

Mulier illa retinuit firmiter illam sententiam: *Fides tua salvam te fecit*. Ille est Messias, qui erit victima pro genere humano, qui erit agnus, per illum remittuntur tibi peccata. Aliquam talem doctrinam et cognitionem habuit.

Sint nobis in conspectu notissimae, et in primis illae Act. 10. *Haec omnes prophetiae testimonium perhibent accipere remissionem peccatorum qui creverint in nomen eius*. Haec communissima regula, debet omnibus esse nota: quia Petrus recitat eam tamquam communem praedicationem omnium prophetarum ab initio usque ad finem.

Opera novae obedientiae in ista muliere.

Quod in ista muliere fides fuerit, etiam ex hoc potest probari, quia Christus dicit: *Fides tua salvam te fecit*. Quomodo probas esse in ea novam obedientiam? Quia est in ea confessio. Profitetur, quod agnoscat Christum esse Messiam, et certe intellexit plura, quam cogitet aliquis obiter legens, et non agnosceus pectus ipsius. Tribuit ei istum honorem, venit ad eam petens et expectans ab eo consolationem in suo dolore, in sua poenitentia. Est postea in ea officium dilectionis: lavat lacrymis, et ungit pedes Christi. Et Dominus ipse ornat haec initia novae obedientiae pulchro testimonio.

Ita videtis in ista muliere haec tria: contritionem, fidem et novam obedientiam. Talem oportet

esse conversionem omnium in Ecclesia, quibuscunque vocibus nominetur. Oportet fieri talem mortificationem, et talem vivificationem. Isti sunt duo motus distincti; alter mortificans; alter vivificans corda ad vitam aeternam.

Quomodo fiat mortificatio et vivificatio in nobis.

Ille sic fuit: Quando corda arguuntur voce legis accensante peccata, tunc Spiritus sanctum simul est efficax, sicut Dominus inquit: *Spiritus sanctus arguet mundum de peccato*. Postea cum rursus audimus vocem Evangelii consolantem nos, Spiritus sanctus etiam per hanc vocem est efficax, sed ita, ut nos non repugnemus Spiritui sancto: Oportet enim amplecti illam vocem. Oportet cogitari promissionem universalem: oportet te applicare tibi illam. Et quando recitas Symbolum, et dicis: *Credo remissionem peccatorum*, debes cogitare: Credo non tantum aliis dari, sed mihi quoque. Ubi autem est vivificatio, ibi est etiam initium novae obedientiae.

Hanc oportet inchoari in nobis, quia vocamur et iustificamur, non ut maneamus in peccatis, sed ut sint conversio, sint initia novae obedientiae, et vitae aeternae.

Filius Dei non est passus pro nobis, ut nos postea in tetris furoribus perseveremus: sed ideo passus est, ut tolleret peccatum re ipsa, et instauraretur nova obedientia. Iam contemplanini typum.

Typi propositi in hac historia.

Illae tres partes sunt in muliere, sicut dictum est: praeterea sunt ibi antitheses pulchrae. Est enim Pharisaeus ibi, qui invitavit Christum, id est, Ecclesia habet duo corpora: Corpus Pharisaicum, hypoeriticum, et hoc plerumque regnat, quod habet persuasionem suae iustitiae, et sapientiae, et se magnificat, et se iustum putat, propter suam disciplinam, quae est iustitiae carnis. Pharisaeus iste imaginatur, se esse virum sanctum, doctorem in populo Dei, et invitavit Christum, non ut ab eo aliquid discat, aut aliquid accipiat, sed ut ipse sit beneficus in virum doctum, non ut velit ab eo accipere iustitiam.

Alter coetus in Ecclesia, est illa misera peccatrix mulier: id est, hi qui agnoscunt se esse

peccatores, qui sentiunt sua vulnera, aliquo modo saltem: hi agnoscunt illum Messiam aliter, atque Pharisaeus; petunt ab eo remissionem peccatorum, accipiunt ab eo iustitiam, et colunt eum aliis modis, quam Pharisaeus. Pharisaeus non accipit iustitiam a Christo: muliereula accipit iustitiam ab eo, colit eum fide, et addit testimonia fidei, officia confessionis.

Hoc est illud alterum corpus in Ecclesia, eorum qui iustificentur, homines agentes poenitentiam, qui sentiunt sua vulnera, et fide agnoscunt hunc Dominum esse missum, ut per eum aeternus Pater placatus, recipiat agentes poenitentiam, et colligat sibi aeternam Ecclesiam, celebraturam ipsum in omni aeternitate. Sed illa nisella Ecclesia est contempta et spreta ab Episcopis, Pharisaeis, Pontificibus magnis, et praestantibus: sicut Pharisaeus dicit: *Si hic esset Propheta, sciret quae, et qualis esset haec mulier, quae tangit eum*.

Quomodo sedit Christus, cum mulier contrectavit pedes Christi?

Pedes fuerunt positi in ipso scanno, in lectulo, in quo accubuit. Pietiores non recte imitantur nostram praesentem consuetudinem, in ista historia. *Maria ist nicht under die bawck gekrochen*, non subter mensam addidit se, ut quaereret pedes Christi. Fuit antiqua consuetudo, ut accumberent ad mensam. Mensa ipsa vocatur *triclinium*. Fuerunt tres lecti, et unusquilibet occupavit integrum lectulum.

Homines sapientes semel de die comederunt: igitur defatigati laboribus, cum veniebant ad mensam, volebant esse quieti; quia mensa debet esse locus quietis. Et ideo assidebant tres; quia numerus ternarius est conveniens colloquio. Dialogus est plerumque trium. Oportet esse duos colloquentes, et tertius est quasi arbiter interloquens. Sicut in dialogis Platonis; et apud Ciceronem colloquuntur Saevola, Crassus, et Antonius.

Omnia exempla antiquitatis fere habent aliquam pulchram et gravem causam. Nostra convivia sunt *Centaurica*: quando multi accumbunt, tum multos oportet tacere. In conviviis nostratibus *werfen sich die Tuckereu mit kammern, die gelernten mit bösen worten*.

Antiquitas semel tantum comedebat in die. Hoc non intelligo de messoribus, de servis, de pueris, qui habebant sua ientacula: sed honestiores occupati consiliis, et grandiores natu, semel tantum comederunt. Sic etiam nobis idoneum es-

set, tantum coenare, iuxta illud Epigramma Graecum :

*Ἐξ ὥρα μοχλοῖς ἰκανώταται αἱ δὲ μετ' αὐτῆς
Γραμμασι δεικνύμενοι ΖΗΘΙ λέγωνσι βροιοῖς.
Sex horae tantum rebus tribuantur agendis:
Vivere post illas littera ζῆτα monet.*

Iuxta horas *καιρικὰς*, a sexta matutina usque ad duodecimam, id est, ab ortu solis usque ad meridiem, illud tempus tribuebant negotiis, et deliberationibus: postea se relaxabant, lavabant, comede-
bant: circa horam 8. diei, se nostro more, circa secandam, vel tertiam pomeridianam, dabant se quieti; postea cito ibant cubitum vesperi, ut post-
tridie redirent paratiores ad negotia. Ille ordo est conveniens naturae.

Disputatio Christi cum Pharisaeo.

Ille Pharisaeus vituperat et Christum et mulierem: Fastidit Christum, quasi sit turpe tali viro, admittere talem mulierem. Ibi Christus incipit eum obiurgare, et laudare fidem in muliere; imo ornat eam pulcherrimis laudibus. Loquitur de toto cultu in illa mula muliere. Et utitur similitudine. *Erant*, inquit, *duo debitores: unus debebat 500 denarios* (qui sunt 50 coronati) *alter 50 denarios* (id est, 5 coronatos.) non confert magnas summas. Sumit exempla vulgaria. Alibi maiorem summam ponit, decem nullia talentorum, et confert ad eam summam 100 denarios: utriusque autem debitori, inquit, facta est remissio. *Uter plus diligit?* Illic fatetur ipse Pharisaeus: *cui plus donavit.*

Postea Christus facit accommodationem: *Ego veni in domum tuam, aquam pedibus meis unguisti; illa lacrymis pedes meos rigavit, et capillis capitis sui extersit. Non excepisti me osculo; illa etiam pedes meos osculata est. Oleo caput meum non unxisti; illa unguento unxit pedes meos.* Pulchre amplificat. Postea dicit etiam in muliere esse fidem: *Fides tua te salvam fecit.* Item, dicit in ea esse dilectionem, cum ait: *Dilexit multum.* Tribuit ei hos cultus; scilicet fidem, quod recte sentiat de Messia: quasi dicat: Tu Pharisaeae, tumes persuasionem tuae insititiae: putas Messiam venisse, et consuitat regnum mundanum, non vis petere aut accipere ab eo iustitiam, non agnosces me esse Messiam. Ista mulier agnoscit me esse Messiam: intelligit, quis sim, et tribuit mihi debitum honorem: petit a me iustitiam, accipit a me iustitiam. Item: Tu Pharisaeae, putas te implere legem, sed

non implet: illa implet: quia diligit, et dilectio est impletio legis. Ita illa misera mulier habet laudem impletae legis. Sic vera Ecclesia agens penitentiam, postquam fide recepta est, habet iustitiam, habet laudem impletae legis, facit mandata Dei. Huius obedientia accipitur tanquam cultus, qui sint impletio legis. Istam laudem non tribuit Pharisaeo.

Quae est Allegoria rigationis pedum?

Pedes significat ministerium Evangelii. Hoc est summum inter omnia opera confessionis, esse beneficium in conservatione ministerii. *Lavare pedes lacrymis*, est vero dolore affici propter aerumnas ministrorum Evangelii; sicut nunc variis in locis expelluntur ministri, et fiunt vastationes in Ecclesia: item fiunt multae aliae confusiones et turbationes, quorum tanta est miseria, ut nulla mens illam magnitudinem capere possit: *das gros elend, das itant ist.* Illa vastatio Ecclesiae, illae distractiones, illa rabies etiam diuicantium inter se doctorum, illa magnitudo mali, non satis intelligi, non satis agnosci et considerari potest. Sunt tamen aliqui, qui considerant et agnoscent, et vero, tristi, ac profundo genitu et dolore deplorant illa mala, et benefaciunt miseris, quibus possunt: illi lacrymis lavant pedes Christi, et habent dilectionem. Faciunt utrumque; edunt testimonia confessionis, et simul edunt opera charitatis.

Sic mulier illa edit testimonia confessionis, quia iudicat Christum esse Messiam, petit ab eo remissionem peccatorum et consolationem. Spiritus sanctus docuit eam intus, qualis sit iste: quantum haud dubie audivit miracula, audivit aliorum de ipso dicta. Item potuit fieri, ut audivit concionem Iohannis, illam vocem: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi.* Iohannes adiac potuit vivere. Ita edit testimonia confessionis, ut ostendat, quid sentiat de isto Domino, et simul facit officia dilectionis. Illa officia nos omnes etiam debemus praestare Christo. Debemus lavare eius pedes lacrymis. Hoc est praecipuum opus confessionis et dilectionis: *Aber es geschicht nicht viel.*

Vos videtis, quomodo potentes preman ministros, quomodo nobiles, imo quomodo rustici tractent suos pastores. Ita Pharisaei ardent odiis, cupiunt tollere et conculcare Christum, et sunt Cainici furores. Cain non lavat pedes sui fratris Abelis, sed ardet diabolico odio adversus eum, donec ipsum sustulit, ardet quadam immani rabie, quam ipse non intelligit. Tali rabies nunc etiam est in potentibus, sapientibus, et hypoeritis, cupiunt tollere, volunt delere quadam rabie omnes;

etiam quos suspicantur tantum, non probare ipsorum impietates. Statim fuit iste furor in paradiso, in diabolo, postea in filiis Adam. Talis furor fuit in Saul adversus Davidem, et universaliter est in hypocritis adversus veros prophetas, adversus Christum, adversus Apostolos, et sic deinceps. Sic Ecclesia premitur. *Sic ist dus freulein*, quae est in odio et contemptu Pharisaeorum. Sunt pulchrae imagines. In illa est humilitas, et summa reverentia erga Christum. in illa est fides, et opera confessionis, quae oriuntur ex profundo cordis genu. In Pharisaeo est fastidium, superbia, arrogantia.

Quaestio:

An habeamus remissionem peccatorum per fidem, an vero per dilectionem?

Christus dicit: *Remissa sunt ei peccata multa, quantum dilexit multum*: postea tamen dicit: *Fides tua te salvam fecit*. Manifestum est. nos fide accipere remissionem peccatorum; quia dicit: *Fides tua salvam te fecit*. Et fides non potest simul nisi operibus; quia fides excludit dignitatem nostram. Idem est: *Iustificamur fide, et iustificamur gratis*, Roman. 3. *δικαιοῦμενοι δωρεὰν ἢ αὐτοῦ χάριτι*. Et Roman. 4. *Ideo ex fide, ut secundum gratiam, in hoc, ut firmi sit promissio*. Si promissio esset conditionalis; id est, si niteretur nostra dignitate, esset incerta. Ideo remissionem gratiae oportet esse gratuitam.

Quare ergo dicit: *Sunt ei remissa peccata multa, quia dilexit multum*? Aliqui callide solvunt. Sed ego non amo callidas et astutas solutiones. Vos simplicissime dicere potestis: Argumentatur ab effectu: *Dilexit multum*, id est, habet fidem et dilectionem. Nec tamen inde sequitur, quod debeat habere fiduciam suae dignitatis. Sed bonum est pro rudibus tenere illam solutionem.

Duplex est absolutio. Una est absolutio coram Deo: et altera absolutio est coram Ecclesia. Absolutio coram Deo, fit audita voce Evangelii, et fide accipiente remissionem peccatorum, qua conscientia erigitur et accipit consolationem. Altera absolutio fit coram Ecclesia; ut mulier illa absolvitur coram Pharisaeo. Et verba illa: *Quia dilexit multum*, ad Pharisaeum dicitur. Absolutio coram Ecclesia, debet ita fieri, ut exstent signa conversionis in hominibus. Quando quis retinet alterius coniugem, nullo modo debet absolvi; quia tantum deridet absolutionem, et hoc totum, quod ibi geritur. Quando quis non habet propositum convertendi se, sed perseverat in proposito delin-

quendi, is emulat peccata peccatis; quia deridet Deum, et tamen simulat poenitentiam. Absolutio coram Ecclesia debet fieri isto modo; videlicet quando ostenduntur signa conversionis.

Ita mulier ista *dilexit multum*; id est, ostendit signa conversionis; ostendit opera dilectionis; habet dilectionem et fidem. Ista Synecdoche est simplicissima: Ergo habet remissionem peccatorum, non per dilectionem, sed per fidem; quia credit in Filium. Postea Christus invertit: *Cui multum remittitur, ille multum diligit; cui parum remittitur, parum diligit*. Est pulchra consolatio. Exercent conscientiam multitudo et magnitudo peccatorum, sicut videtis; Multi homines habent certamina difficilia, quando aliquis habet aliquod vitium, aliquod vulnus. Ut Diabolus inlaxit Davidi vulnus profecto magnum, rapit alterius coniugem, interficit virum, et secuta sunt multa scandala, fuerunt peccata multa et magna. Ita Diabolus saepe facit vulnus magnum in homine, quo vulnere eum praecipue exerceat. Certe Diabolus non hoc tantum agebat, ut David feret adulter et homicida, sed ut paulatim cumulatis poenis et peccatis, rueret, sicut cecidit Saul, et intricatus poenis, periret, sicut Saul perierat. Eo tenebat.

Ita Diabolus multos vexat eadem arte, et simili fraude insidiatur plurimis, ut eos praecipiet ex uno delicto in aliud. Primum tentat nos levius, ut ex errore delinquamus; postea rapit in alia graviora: tum veniunt poenae: ex poenis iterum ruimus in alia peccata. Saepe homines stulte medendo malis, cumulant mala, et fiunt priora mala deteriora, ut dicitur:

*Curando fieri quaedam peiora videras
Vulnera, quae melius non tetigisse fuit.*

Adversus istam multitudinem et magnitudinem peccatorum debemus habere consolationem. Quam? *Gratia exuberat supra delictum*. Hoc dictum debet esse communis regula, quae semper sit in conspectu. Filius Dei debet plaris fieri, quam totum regnum peccati. Filius Dei existimetur potentior, quam totum regnum Diaboli. Filius Dei non debet contentui, non debet indicari debilior Diabolo. Filius Dei est potentior, quam omnis potentia regni Diaboli. Non debes conculcare filium Dei, non debes eum contumelia afficere. Ita Christus hic dicit: *Cui remittitur multum, ille multum diligit*. Consolatur istum, cui multum remittitur: et dicit hoc vicissim futurum, ut in illo, crescente fide, crescant etiam caetera dona, sicut fit. Multa et magna peccata non possunt vinci, nisi magna et ardenti fide. Ardens et magna fides parit magnam humilitatem, dilectionem et circumspectionem maiorem, quam est in aliis. Est dulcis consolatio, quam hodie discite et repetite.

Utilitas vasorum ex marmore alabastrite.

Alabastrum nomen figuræ, non mariae: *es heist eine buchse, wie die Apoteker haben. Dicitur ab eo, quod non habet ansam.*

Cur magni fiunt vasa ex marmore Alabastrite facta? quia *es ist reinlich, es henget sich die muerien nit an, ut fit in lignea, vel stannea, vel cuprea, vel etiam argentea.* Quando vehitur vinum in stameis vasis, tunc postridie corrumpitur. In argenteo etiam vase minus servantur liquores, quam in aureo vase. Igitur inaurantur vasa argentea non tantum pulchritudinis, sed etiam utilitatis causa. Sed in vasis testaceis et marmoreis multo integrius servatur sapor et odor liquorum. Cum igitur vultis ire per viam aestate, curate, ut habeatis vasa testacea. In Thuringia habent vitrea vasa, obducta calathis, ut gestari possint, ne frangantur.

Commendatio doctrinae de poenitentia, et remissione peccatorum, cuius exemplum proponitur in hac historia.

Inter caetera exempla, et conciones de poenitentia et remissione peccatorum, saepe legenda, et assidue cogitanda est haec narratio: quia scitis hanc esse propriam vocem Evangelii, per quam colligitur aeterna Ecclesia Deo, cui communicabit sapientiam, iustitiam et laetitiam suam in tota aeternitate. Non colligitur Ecclesia aliter, quam hac voce doctrinae de poenitentia, et remissione peccatorum donanda propter Filium Dei Mediatorem. Et est sane mirabilis sapientia longe posita extra conspectum hominum. Apud prophanos et impios absurdum est de ista re dicere. Sed si credimus colligi a Deo aeternam Ecclesiam, si Ecclesiae huius membra esse volumus, necesse est a nobis magnificari hanc doctrinam.

Scitis autem tales imagines multas propositas esse. Primum, et maxime illustre exemplum poenitentiae et remissionis peccatorum, est in historia primorum parentum: postea illustris est descriptio lapsus et remissionis peccatorum in historia Davidis: deinde multorum aliorum in Evangelica historia. Sed hoc de muliere peccatrice, item illud de latrone converso, sunt valde illustra. Meminimus fuisse bonos homines ante haec tempora, qui soliti sunt tabulas proponere in templo, quae haec exempla habuerunt; scilicet Davidis, mulieris

huius peccatrice, et latronis in cruce, ut essent in conspectu imagines, quae commefacerent de poenitentia et remissione peccatorum.

Debet autem notissima esse haec doctrina: ideo saepe eam repetimus. Et iste est verus cultus Dei, ut Psalmus dicit: *Beneplacitum est Domino super timentes eum: et in eis, qui sperant super misericordia eius.*

Deus arguit, accusat, taxat securitatem universi generis humani etiam in Ecclesia, ut cum Christus increpat suos auditores, qui veniunt ad eum et conqueruntur de crudelitate Pilati, quod interfecisset multos Iudaeos, et coegisset eos bibere sanguinem interfectorum, quem miscuisset etiam sacrificiis. Hanc narrationem ideo afferunt, ut atrocitate rei Christus motus, sicut Elias olim fecisset, una voce everteret et Pilatum, et regnum Romanum. Sed Christus convertit sermonem, omisso Pilato, ad turbam: *Nisi poenitentiam egeritis, pariter omnes peribitis.* Cogitate, qualis haec sit vox. Sic dicit Filius Dei, ex aeterno sinu aeterni Patris proferens aeternam sapientiam. Nec dubium est cohorruisse aliquos auditores audito hoc dicto; quod nos omnes diligenter, et saepe cogitare debemus.

Haec est perpetua vox Evangelii ab initio: *Agite poenitentiam, et credite Ecangelo.* Sic mittit Christus Apostolos, et iubet eos *Praedicare poenitentiam, et remissionem peccatorum in suo nomine.* His verbis complexus est propriam doctrinam Evangelii. Vult non tantum remissionem peccatorum praedicari, sed etiam poenitentiam; vult taxari securitatem infinitam inter homines, quam videtis magis magisque crescere. *Ihr sehet, wie wuest und wilddt die welt ist:* quae quidem securitas etiam praedicta est in Evangelio de fine mundi.

Videte gestus, vestitum, helinationes, et similia, quae sunt signa securitatis animorum. In bello Punico secundo, Romae civis est adductus in carcerem, ideo quod visus fuerat in convivio praespiciere coronatus: id est, quod gestum ostenderat hilaritatis illo tristi tempore. Talis fuit tunc severitas gubernatorum. Voluerunt homines affici propter publica mala. Iam videtis, qualis sit moestitia temporum.

Sumus septi magnis, et multis malis, publicis et privatis: Ecclesia laceratur et misere concutitur distractionibus opinionum: confirmatur impietas manifesta et hypocrisis in multis. Postea in hostibus Ecclesiae, Papistis et Turcis, quantum est gigantei contemptus Dei, quasi velint destituere coelum, et cum Deo ipso bellum gerere. Denique crescit in omnibus prophanitas Cyclopica. Propter haec debemus dolere toto pectore Turca procedit, facit vastationes maiores: Callica bella neque ipsis Gallis, neque aliis hominibus prosunt. Unus quisque

etiam suas domesticas miseras habet et pauci ta-
men afficiuntur. Prophetæ deplorant hanc impietatem,
cum describunt mores suorum hominum:
Pepigimus foedus cum morte, etc.

Nos etiam agnoscamus ista mala, et exsuscitemus nos ad poenitentiam, et simul oremus, sicut
Propheta orat: *Converte me Domine, et convertar*.
Hæc precatio assidue repetenda est, et cogitatione
et voce. In quotidiana invocatione debemus petere:
*Converte me Deus, aeternæ pater Domini nostri
Iesu Christi, ad te, id est, ad tuam lucem, agnitionem,
et invocationem. et ut videam te in tota
aeternitate propitium. Cogitate, quid sit esse ho-
stem Dei in tota aeternitate.*

Sciatis, quod hæc modo ordiatur Paulus suam
doctrinam: *Revelatur ira Dei de caelo super omnem
impietatem*. Et qui non sunt prorsus *ἄγνοι*, hi pos-
sunt cogitare, quanta sit magnitudo iræ contra im-
poenitentes: Et contra, quanta sit misericordia,
quod colligit Ecclesiam ex miserabili illa massa
generis humani. Repetemus igitur usitatum doctrinam
de poenitentia breviter, deinde quomodo congruant
partes poenitentiae cum historia istius mulieris
in Evangelio.

De vocabulis, quibus nominatur poenitentia.

Quid significat *poenitentia*? *Auff Teutsch*, significat *rew haben*. Ut, cum tecum cogitas: Poenitet me heri fuisse in convivio, me fuisse ebrium, me nitatum bibisse: *mich reuet, das ich gestern zu viel getraucken habe*. Poenitentiae nomen est a poena: quasi dicas, propter hoc aut illud factum habeo cruciatum. *πῶνῃ* Graecis est compensatio.

Buse quid significat? Proprie muletam significat, et est nomen pertinens ad satisfactionem. Considerate proprietatem sermonis, et linguae: *Buse*, non est nomen proprie respondens poenitentiae, sed muletæ magis congruit, quæ est satisfactio: ut, sunt civiles compensationes, cum bos tuus vulnerat bovem alterius, tum debes muletam, *so bistu schuldig den schaden zu bezalen*.

Poenitentiae vocabulum magis congruit cum voce Contritionis, ut Ecclesia nominat: Non est turpe ut sermone Ecclesiae matris, ut dicitur: *Es ist der Mutter sprach*. Multi corrumpunt vocabulorum et sermonis veteris proprietatem. Depravantur significationes vocabulorum abusu nebulorum, et pessimorum hypocritarum, qui sunt inimici Ecclesiae, qui conantur obscurare et extinguere veram doctrinam, ut factum est de vocabulis gratiae, fidei, et de ipsa appellatione *λόλον* Filii Dei.